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KẾ HOẠCH 
Tăng cường công tác đảm bảo ANTT Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025 

 

 Năm 2024, tình hình ANTT trên địa bàn xã được giữ vững, ổn định, 

không xảy ra các tình huống "đột xuất", "bất ngờ", không xảy ra các vụ trọng án, 

vụ án nghiêm trọng, không để xảy ra các hành vi nổ pháo trái phép. Thành tích 

trên là kết quả của sự chỉ đạo quyết liệt, triệt để của cấp ủy Đảng, Chính quyền, 

sự tham gia của các ngành, đoàn thể, các tầng lớp nhân dân và vai trò tham mưu 

nòng cốt của các lực lượng Công an, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội 

trên địa bàn xã. 

 Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 dự báo tình hình ANTT sẽ có nhiều diễn 

biến phức tạp, kẻ địch, phần tử xấu có thể sẽ gia tăng các hoạt động phá hoại; 

các loại tội phạm sẽ lợi dụng hoạt động, nhất là tội phạm cướp, cướp giật, trộm 

cắp, cố ý gây thương tích, cờ bạc, mua bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng trái 

phép các loại pháo; tình hình TTATGT, TTCC sẽ phức tạp hơn, nguy cơ gia 

tăng tai nạn và ùn tắc giao thông. 

 Để đảm báo tốt ANTT dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, UBND xã 

yêu cầu Ban mặt trận, Trưởng thôn các thôn, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, 

doanh nghiệp, trường học trên địa bàn triển khai thực hiện tốt các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Sử dụng tối đa lực lượng, phương tiện hiện có, huy động sức mạnh tổng 

hợp, sự tham gia của các đơn vị, đoàn thể đồng thời vận động nâng cao ý thức 

trách nhiệm toàn dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh 

phòng chống các loại tội phạm, TNXH và các hành vi vi phạm pháp luật, giữ 

vững sự ổn định chính trị, đảm bảo tốt TTATXH trên địa bàn. 

 2. Tích cực, chủ động tấn công, trấn áp có hiệu quả với các loại tội phạm, 

tệ nạn xã hội, bảo vệ an toàn tài sản Nhà nước, tính mạng và tài sản của nhân 

dân, không để xảy ra tội phạm nghiêm trọng, làm giảm tội phạm so với cùng kỳ. 

 3. Làm tốt công tác phòng chống cháy nổ, không để xảy ra đốt pháo, buôn 

bán, tàng trữ, vận chuyển pháo nổ trái phép trên địa bàn; Đảm bảo tốt TTATGT, 

TTCC, VSMT, không để xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng, ùn tắc giao 

thông, đua xe trái phép. 

 4. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động văn hóa, thể thao và các hoạt 

động mừng Đảng, mừng Xuân; phục vụ cho nhân dân vui xuân, đón tết an toàn, 

thuận lợi không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. 

 II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP CÔNG TÁC: 

 1. Công tác tuyên truyền, vận động cam kết: 

 - Trưởng ban mặt trận, Trưởng thôn các thôn, trưởng các cơ quan, đơn vị, 

trường học tăng cường công tác tuyên truyền quán triệt cho cán bộ, nhân dân, 



công chức viên chức, học sinh… nhận thức rõ trách nhiệm của mình trong việc 

đảm bảo ANTT  trong dịp Tết. Nội dung cần quản triệt là: 

 + Tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm, tai nạn và tệ nạn xã 

hội. 

 + Tự giác chấp hành nghiêm túc các quy định của Nhà nước về đảm bảo 

TTATGT, TTCC, VSMT, kinh doanh đúng pháp luật. 

 + Không sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử dụng trái phép các 

loại pháo nổ, chất nổ; tự giác giao nộp các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ và pháo. 

 - Thông qua hệ thống truyền thanh, họp dân, gửi tài liệu tuyên truyền, vận 

động nhân dân đăng ký, cam kết làm nhiều việc tốt về ANTT; tổ chức cam kết 

không sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử dụng trái phép các loại pháo 

nổ, chất nổ đối với các trưởng hợp nghi vấn, có nguy cơ vi phạm cao, kiên quyết 

đấu tranh chống lại các việc làm trái pháp luật, ảnh hưởng đến ANTT và nếp 

sống văn minh của địa phương. 

 - Huy động tối đa lực lượng Công an, tổ bảo vệ ANTT thôn, các ban 

ngành, đoàn thể tham gia tuần tra, cắm chốt, kiểm tra, nhắc nhở, hướng dẫn 

nhân dân thực hiện tốt nội dung công tác đảm bảo ANTT, đồng thời phát hiện 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm để nâng cao tác dụng giáo dục, răn đe. 

 2. Những công tác trọng tâm: 

 2.1. Công tác phòng chống tội phạm: 

 - Nắm vững tình hình, quản lý chặt chẽ hoạt động của người nước ngoài, 

Việt kiều về nước trong dịp tết; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hoạt động xâm 

hại ANQG, phá hoại các công trình trọng điểm, móc nối thu thập thông tin, 

tuyên truyền chống chế độ. 

 - Đảm bảo tốt an ninh văn hóa - tư tưởng, tổ chức kiểm tra, phát hiện, xử 

lý nghiêm các hoạt động phát tán tài liệu, ấn phẩm có nội dung xấu, các loại 

băng đĩa, tranh ảnh đồi trụy, kích động bạo lực, các trường hợp đồng bóng, bói 

toán, mê tín dị đoan. 

 - Quản lý chặt chẽ số đối tượng có tiền án, tiền sự không để hoạt động tái 

phạm; có kế hoạch đưa đối tượng vi phạm vào cơ sở giáo dục, trường giáo 

dưỡng, cơ sở chữa bệnh để quản lý, giáo dục. 

 - Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm có 

biểu hiện hoạt động nổi, giết người, cướp tài sản, cướp giật, trộm cắp, cố ý gây 

thương tích, tội phạm ma túy, kinh tế, nhằm làm giảm các loại tội phạm trong 

dịp tết; phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, sản xuất hàng giả, 

hàng cấm, hàng kém chất lượng, vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm, đảm bảo 

quyền lợi cho người tiêu dùng. 

 2.2. Công tác phòng chống  các vi phạm về pháo: 

 - Ban chỉ đạo ANTT xã, Công an xã, tổ bảo vệ ANTT thôn, các đoàn thể 

tổ chức tuần tra, kiểm tra, cắm chốt tại các địa bàn thôn, xóm, các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ có nghi vấn vi phạm về pháo nổ, vận động giao nộp các loại pháo 

nổ và vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, kiên quyết lập hồ sơ xử lý các trường 

hợp vi phạm. 



 - Thực hiện nghiêm túc việc thông báo các trường hợp vi phạm về pháo 

nổ đến từng hộ gia đình, thôn, xóm, cơ quan, doanh nghiệp, trường học nơi 

người vi phạm sinh sống, học tập, công tác. 

 - Triển khai các biện pháp, tổ chức lực lượng, đấu tranh quyết liệt, xử lý 

triệt để số đối tượng sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và nổ pháo trái 

phép. 

 - Từ 23 tháng Chạp đến mùng 3 Tết, Trưởng ban mặt trận, Trưởng thôn 

các thôn trực tiếp chỉ đạo, huy động tối đa lực lượng, phương tiện hiện có, bao 

gồm: Lực lượng Công an, tổ bảo vệ ANTT thôn, cán bộ cơ sở; phân công nhiệm 

vụ cụ thể cho từng tổ công tác, từng người đến từng khu vực dân cư làm nhiệm 

vụ nắm bắt tình hình dư luậ, phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh xử lý kịp thời các 

trường hợp nổ pháo trái phép. 

 - Công an xã phối hợp với Quân sự xã thành lập các tổ tuần tra cơ động 

mạnh, trang bị đầy đủ các loại phương tiện, quán triệt các biện pháp xử lý tình 

huống, thường xuyên, liên tục tuần tra trên các tuyến đường nhằm phát hiện bắt 

giữ, xử lý kịp thời các trường hợp đốt pháo nổ, kiên quyết không để xảy ra đốt 

pháo nổ trái phép trong dịp Tết. 

 2.3. Công tác đảm bảo TTATGT, TTCC, VSMT:  

 - Giao Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo tổ chức sắp xếp lại trật tự các điểm 

công cộng phức tạp như: Tuyến từ ngã tư nghĩa trang đi UBND xã, khu vực Chợ 

Già, dọc tuyến QL1A, đường N3, … các điểm bán hoa, cây cảnh; duy trì hoạt 

động của các tổ ANTT thôn. Đồng thời huy động lực lượng Công an xã, tổ bảo 

vệ ANTT cơ sở thôn thành lập các tổ công tác, giao nhiệm vụ cụ thể, thường 

xuyên kiểm tra, nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm trên từng tuyến đường, 

tụ điểm, đảm bảo tốt ANTT tại các điểm vui chơi giải trí công cộng, các hoạt 

động văn hóa thể thao mừng Đảng, mừng Xuân diễn ra trên địa bàn xã. 

 - Công an xã chủ trì, phối hợp với các thôn đảm bảo tốt TTATGT, TTCC, 

VSMT trong dịp tết. Tham mưu cho UBND xã các biện pháp, giải pháp triển 

khai lực lượng tuần tra, kiểm tra, xử lý nghiêm, triệt để các trường hợp vi phạm 

TTATGT, TTCC, VSMT theo kế hoạch; không để xảy ra tai nạn giao thông 

nghiêm trọng và ùn tắc giao thông; tập trung xử lý các hành vi: lấn chiếm lòng, 

lề đường, vỉa hè, hành lan TAGT; đổ chất thải không đúng nơi quy định.  

II.  PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM: 

1. Đ/c Chủ tịch UBND xã. Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung, tham mưu, 

báo cáo BTV Đảng ủy- Thường trực HĐND giải quyết các nhiệm vụ theo chức 

năng thẩm quyền 

 2. Đ/c Phó Chủ tịch UBND: 

 Chỉ đạo xây dựng kế hoạch huy động tối đa lực lượng, phương tiện, các 

điều kiện đảm bảo, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiệm vụ được 

giao, đồng thời phối hợp với MTTQ và các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân tích cực, tự giác tham gia công tác đảm bảo ANTT 

trên địa bàn xã. 

 3. Ủy ban MTTQ, các đoàn thể: 

 Chủ trì, chỉ đạo các đoàn thể và các tổ chức thành viên làm tốt công tác 

tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ, công chức viên chức, hội viên, đoàn 



viên và nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội, các hành vi vi phạm pháp luật, phòng ngừa tai 

nạn, không để xảy ra cháy – nổ, đảm bảo tốt ANTT trên địa bàn, trong cơ quan, 

đơn vị, nơi cư trú. 

 4. Công chức văn hóa xã hội, Đài truyền thanh xã: 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm, tai nạn, tệ nạn 

xã hội, đảm bảo TTATGT, TTCC, VSMT và phòng chống pháo, góp phần đảm 

bảo tốt ANTT trong dịp Tết. 

 - Lồng ghép công tác tuyên truyền về ANTT với các chương trình văn 

hóa, văn nghệ, thể thao giúp mọi người dễ nhớ, dễ hiểu, dễ làm. Đồng thời theo 

dõi, tổng hợp và đề nghị biểu dương kịp thời gương người tốt, việc tốt, các điển 

hình tiên tiến và thông báo thủ đoạn hoạt động tội phạm để nhân dân đề cao 

cảnh giác. 

 5. Công an xã: 

 - Là đơn vị chủ trì và chịu trách nhiệm chính trong việc triển khai Kế 

hoạch. 

 - Làm tốt công tác tham mưu, hướng dẫn, giúp cho cấp ủy Đảng, Chính 

quyền, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức triển khai các biện pháp đảm bảo tốt 

ANTT trong dịp tết. 

 - Tổ chức lực lượng triển khai kế hoạch toàn diện tấn công trấn áp mạnh 

các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm 

TTATGT, TTCC, VSMT và vi phạm Nghị định của Chính phủ về quản lý và sử 

dụng pháo nổ. 

 6. Các trường học trên địa bàn: 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ 

đạo làm tốt công tác tuyên truyền, vận động học sinh cam kết chấp hành tốt Luật 

giao thông, phòng chống các loại pháo nổ, tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố 

giác, đấu tranh chống tội phạm, TNXH, góp phần đảm bảo tốt ANTT. 

 7. Ban chỉ huy Quân sự xã: 

 Chủ động phối hợp với Công an xã tổ chức tuần tra, canh gác, đảm bảo tốt 

ANTT, phòng chống pháo, bảo vệ an toàn các hoạt động văn hóa, thể thao, 

mừng Đảng, mừng xuân trên địa bàn. 

 7. Đối với các thôn trên địa bàn xã: 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai kế hoạch cụ thể, tổ 

chức thực hiện nghiêm túc ở đơn vị mình, đồng thời tích cực, chủ động phối hợp 

với cơ quan chức năng làm tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh chống 

tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật, phòng ngừa tai nạn. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Căn cứ kế hoạch của UBND xã, Trưởng ban mặt trận, Trưởng thôn các 

thôn, Trưởng các cơ quan đoàn thể xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả nhiệm vụ được phân công và thường xuyên báo cáo tình 

hình, kết quả thực hiện về Chủ tịch UBND xã (qua Văn phòng UBND xã) để 

theo dõi, chỉ đạo. 



 2. Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xã 

phân công các thành viên phụ trách thôn tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn 

các thôn, đoàn thể triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. 

 3. Giao Văn phòng UBND xã và Công an xã chịu trách nhiệm giúp Chủ 

tịch UBND xã kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch và tập hợp kết quả công tác 

để chỉ đạo. Đề xuất khen thưởng, kỷ luật đối với các tập thể, cá nhân, cũng như 

báo cáo Huyện theo quy định. 

 Công tác bảo ANTT Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 là nhiệm vụ trọng 

tâm trong chương trình công tác Quốc phòng – An ninh năm 2025 của xã, yêu 

cầu các ngành, các cơ quan, các đơn vị, đoàn thể tổ chức thực hiện nghiêm túc, 

triệt để, có hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- ĐU- HĐND xã (b/c); 

- CT, PCT, TCA (c/đ); 

- MTTQ, các đoàn thể; 

- Ban CTMT, trưởng thôn; 

- Hiệu trưởng các nhà trường; 

- Lưu VP, CAX. 

TM. UBND XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Lê Quang Thành 
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